ad concludendum recta via iret. Itaque 
cum negotia nullo modo amplius proferri potuerint, tempori pa-
rendum et tunc invito rationes pacis qualescunque iueundas fuisse. 
Postquam vero pacta caesar minus observaret, nec datae fidei 
stetisset, ut cum Ottomanica domo quoque pacem firniaret (quod 
sibi Mattas sua expresse reservarit) ita acta denuo annihilata, 
Budaeque novam tractationem coeptam esse. Interea Mattem 
suam firmiter persuasum Imbuisse, Consilia de resuscipiendo bello 
contra domum Austriacam in diversis regnis serio agitata et 
Illam D. Yram ista communicaturam, quo illa quoque suum in 
commune bonum ardorem testari posset; regum quidem et prin-
cipum legatos, in aula Constantinopolitana degentes, gravissimum 
de futuris expeditionibus contra caesarem negotium deliberasse, 
certa spe fore, ut a prudentissimis viris modus atque ratio pro-
poneretur, per quam bellum adversus hostes publicos vero ac 
reali fundamento suscipi, semelque inchoatum perpetuo continuari 
possit. Yerum animadvertisse, quod declaratam voluntatem ne-
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glecta rei esseutia nuda tantum verba sequerentur : uude ut illam 
consultationem, utpote quae nihil solidi ac firmi contineret, tan-
dem intermissam. Ne autem a solitis pro causa meliore curis ac 
solicitudine sua Mattas recederet, cum ipsis regibus et principibus 
confoederatis deliberationem instituere, iisque promptitudinem 
suam offerre voluisse, quem in finem legatos in Belgium, Germa-
niam, Angliám, Daniam et Sueciam misisse et per christianissimi 
regis internuncium animi sui propensionem solidissimaque belli 
fundamenta dare significasse, ita ut a nemine, qui recti studio 
ducatur, incusari possit ac si tantum privatae utilitatis rationem 
habuisset, publica vero emolumenta, confoederatorum salutem et 
oppressorum calamitatem neglexisset, Cum toti terrarum orbi 
constet quoties pro causa communi dignitatem, vitam et opes 
in supremum discrimen praecipitarit, quae pericula etiam iupo-
sterum libenter adire velit, si ceteri reges, priucipes et status idem 
faciant, ac nienti omnium libertate humeros pariter subjiciant, Ad 
quae respondi, me ordine intellexisse ac firma memoria retinuisse 
quam insigni et clementissimo affectu Mattas sua Illam Dnem Vrarn 
prosequeretur et quam acceptus ei fuisset adventus mei nuncius. 
Idcirco Illae Dn s Yrae nomine me gratias agere et habere ingen-
tes ac certo pollieeri, illam occasionem nullám testandi cultus ac 
reverentiae suae praetermissuram, utpote quae Matti suae perpe-
tua fide et constantibus obsequiis devinctissima sit, nihilque magis 
in votis habeat, quam ut debitam gratitudinem re ipsa aliquando 
exhiberi possit. Communicationem status publici quod attinet, 
posse Sam Mattem suam pro incomparabili prudentia sua morarum 
causas facilie judicare, quippe eo tempore quo Illa D. Yra in 
Germaniam profecta sit, per reges et principes nihil adhuc certi 
constitutum fuisse, cum per legatos tantum ageretur et serenis-
simus rex Sueciae mense Februario, serenissimus rex Daniae 
mense demum Martio hujus anni expeditionem decrevissent. 
Me quidem a mense Octobri anni praeteriti in Germania, 
Belgio, Gallia et Italia, Illae Dnis Yrae sumtu commoratum 
esse, ut foederum tractationes etsuscepta in rempublicam Consilia 
ipse intuerer, statumque rerum integre ad Mattem suam per-
ferrem, sed pro negotiorum gravitate et sueto aularum more 
multum temporis ac temere transactum et longinquis itineri-
bus ad mensem usque Julii retardatum, quominus Illae Dnis 

yrae promissioni citius satisfacere potuerim. Non latere Mat-
tem suam viarum difficultates ac pericula, cum non ita pri-
dem in ejusdem propriis uegotiis legatorum unus in Polo-
nia detentus sit, alter Constantinopoli redux, diem supremum 
obierit, alius ad Belgas profectus, quinque mensium spatia in-
sumserit, — nec commemoratione indigere, quas diversis vicibus in 
mari Oceano ego tempestates perpessus sim, quae a parvo tempore 
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pericula superaverim, quos latronum manipulos ac discrimina 
evaserim. Rogare igitur demisse, ne Mattas sua communicationis 
promissae moram aegre ferat et elementissiine secum reputet. 
quantum temporis intervallum Illa D ° Yra ab ultimo ex Transyl-
vania discessu per Ungariam, Poloniam, Borussiam, utramque 
Germaniam et Belgium consumere coacta sit ; quod confoederati 
reges et principes tarde admodum voluntatem suam declaraverint. 
quod per menses ego in diversis regnis atque provinciis detentus 
fuerim,»quae incommoda in mari Oceano et Adriatico meimpedi-
verint, quantam denique moram suscepto iti neri ipsa Turcorum 
sacra vel potius solemnis illa superstitio intulerit, quod vero 
concernat Mattis suae propensum in causam meliorern animum 
et pro bono publico vigilantiam, curas ac sollicitudinem, inque 
defendenda communi regum dignitate promptitudinem ac fidem. 
Mattem suam gloriae societate cunctis in orbe christiano 
principibus parem esse, cum apud omnes gentes ac populos rerum 
gestarum magnitudine immortalitatem ac aeternum ad posterita-
tem nomen consecuta et singulari sapientia fortitudine, atque con-
stantia suas ipsa laudes supergressa sit, quemquam legum, verita-
tis ac recti amantium Mattis suae excelsa in rempublicam merita 
dissimulari ac tantae famae et virtù ti invidere, sed altissimos 
inibi impetus et Matti suae contra bostes infensissimos perpetuam 
felicitatem, successus et victoriam ardentibus votis ex alto com-
precari, certa ac firma spe, eam pristino zelo ac fervore pro sacris 
et religione, pro legibus ac libertate, pro communis patriae et tot 
regnorum salute, etiam imposterum excubaturam, reliquum tem-
pus apud Mattem suam varia narrando insumsi. Demonstravi 
enim pro loco res nostrae, cum ex Italia proficiscerer, constitutae 
fuerint, quam graves belli interni motus oriantur, quae sit imminen-
tium periculorum facies, quales principum affectus, quis habitus 
provinciarum, quae mens exercituum. Demonstravi qua securitate 
et ignavia, quibus studiis ac factionibus, quanta fraude atque 
proditione, quo praetextu atque perfidia et colore a paucis res-
publica occupata, quorum virtute, gloria et impensis a Servitute 
liberata sit. Demonstravi, tot regum, principum, statuum et rerum 
publicarum corda solius dei manu pulsari et ad ferendam fessis 
rebus opem devinctas excitari. Demonstravi, quam grave et 
inexplicabile bellum caesari immineat, contra quem tot gentes 
septemtrionales, fatales populi unanimi consensi! consurgerent, 
quorum majores olim terrarum orbem inundaveriut, quorumque 
posteritas in Hispania, Gallia et Italia etiamnum supersit, Sic 
Britanniae regem per confoederatos Beigas mari Oceano, sic 
Daniae regem per Holsatiam, sic mari Baltico Sueciae regem 
per duces Pomeraniae aliosque principes in Germaniam, quando 
et ubicunque libuerit, penetraturos : in quorum regnis agricultu-
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ram. cominertia, altam pacem et tranquillitatem, apud nos vero 
continuanti belli sedem. Sic etiam mora Bavari et clericorum loculos 
brevi tempore exliaustum iri, dum partium nostrarum reges 
interea augescunt ; ita videlicet in adscendentis mundi exordio 
talium regnorum incolumitati deum et naturam rerum providisse ; 
ita praepotenteni Yenetorum rempublicam, Belgarumque ordines 
conservasse, ut nos a tyrannorum saevitia et crudelitate medio 
collocatos immunes tandem redderet ; contra caesarem jam Bobe-
mia religiorum diversitate, ambitu et factionibus divisa ; contraque 
Bavarum,palatinatus tot insidiisac proditionibus occupatorem nibil 
esse quidquam solidius excelsiusue Matte sua et inferendis auxi-
liis propitiorem fore genium, ad cujus vires propulsandas caesarem 
tot locis distractum non posse sufficere. His atque aliis sermonibus 
multae borae protractae iuerunt, quibus tandem ipsa nox ac tene-
brae finem imposuerunt, quam ob causam Mattas sua ea vespera 
me clementissime dimisit, seque alia, quae in mandatis baberem. 
iteratis vicibus libenter auditurum, pollicita est, Interea Mattem 
suam brevi scripto compellavi, quo innuebam, mei esse muneris, 
ut ad illam Dneni Yram de Mattis suae valetudine et statu quam-
primum perscriberem. Maxime necessarium fore, ut litterarum 
nitro citroque mittendarum commercium haberetur, quo in tanto 
Europae motu de successu rerum Mattas sua certior fieri, omnes-
que actiones et Consilia sua ad communem scopum dirigere pos-
sit. Alba Julia Saraium decem dierum interesse, quo litteras 
meas e publica autoritate tuto transmittere possirn, igitur humi-
lime me petere, ut Mattas sua in mandatis dare clementissime 
dignetur, quo de fideli nuncio mature prospiciatur. Die octava 
hujus mensis Augusti denuo in aulum vocatus et per praedictos 
duum Casparum Cziuti supremum curiae magistrum ac dominum 
Franciscum Listium liberum baronem ad regiam Mattem dedu-
ctus sum, quae ita loqui exorta est : praeteritis diebus negotiorum 
magnitudine et catharri vehementia prohibitam, quominus me, 
uti desideraverat, audire potuisset, nunc curis gravioribus defun-
ctam et catharro nonnihil remittente, de statu rerum et sua im-
primis conditione prospicue et prolixe disserere constituisse, et 
primo quidem exposituram, cur Austriacae domui praeteritis 
temporibus nunquam fidem adhibuerit, nec futuris adhibere, 
adeoque nullo unquam tempore stabilem ac firmam pacem inire 
possit ; secundo, quae hactenus pro gloria dei, pro libertate pub-
lica et confoederatorum salute praestitisset ; tertio, quae ratio 
belli contra domum Austriacam gerendi et quot in locis ipsa 
caesarem potentissimo exercitu adoriri, obvias quascunque vires 
dissipare, ipsumque cor et viscera ejus invadere queat. Primum 
quod attinet, Austriacis a se adeo fidem non adbiberi, quod 
MDCXII I cum adprincipatus Transylvaniae regimenac dignitatem 

22-t S Z I L Á G Y I S Á N D O R , 

pervenerit,in primordio statini caesarem Mathiam etreliquos arclii-
duces Austriae acerrimos atque infensissimos liostes experta sit, qui 
siue ulla belli declaratione, contra juramenti conditiones suas 
provincias violenter invaserint, seque ex legitima justaque posses-
sione ejicere miris módis conati si ut, bis potissimum praetextibus : 
primo, quod non tam excelso stemmante oriundam judicarent, ut 
ad boc sublime fastigium evebi pulcberrimisque provinciis domi-
nari deberet ; secundo, quod ditionibus amplissimis, largis proven-
tibus. omniumque rerum cornu copiae avidi et jejuni inbiarent et 
tam splendidos reditus exbausto caesaris aerario destinarent ; ter-
tio, quod catkolicum principem creare et exercitam sub Battboreis 
persecutionem renovare vellent ; quarto, quod Transylvaniam 
adversus Turcos belli sedem coustituere, bacque ratione 1 "ugariam 
absolutae potestati suae subjicere, florentissimumque regnimi in 
omnimodam servitutem redigere decrevissent. Has crudelis belli 
causas, baec motuum gravissimorum semina fuisse. Quippe contra 
se mandato caesaris susceptam expeditionem et in provincias suas 
cum valido exercitu irruptionem factam esse, se vero superiorem 
evasisse, parvulumque regnum, quod sibi deus ordinaverit, per 
arma retinuisse, donec caesar perpetua felicitate forniidabilis, 
qualescuuque pacis conditiones ei extorserit. Quem iu linem cum 
diplomate assecuratorio missos fuisse legatos, sed vix eos ex ter-
minis jurisdictionis suae egressos, cum Homonnai potentissinius 
inter proceres Ungariae et Radul waida, AValacbiae princeps ex 
jussu caesaris Mattbiae contra se denuo novam et expeditam ma-
num collegissent, quibus tanta celeritate obviam se ivisse, ut cum 
magna suorum clade in fugam conjecti sint. Deinde per anuos 
aliquot cum liac perfidia immani bellica se colluctatum esse, do-
nec fortitudine ac vigilantia sua pax et tranquillitas regno suo 
parta sit. Quanta vero fraude et quam atrocibus perjuriis post 
Mattbiae caesaris obitum Ferdinandus successor semper et ubique 
egerit, prolaturum se iu altera sermonis parte, qua sua in rem-
publicam merita mihi paucis enarrare constituerit ; et enim orso 
in Bobemia bello se per primarios proceres, facta quoque regni 
spe, quod ipsorum litterae testarentur, ad ineuudum foedus et 
mittenda auxilia continuo sollicitatum ; non propter splendidas 
promissiones, non libidine dominandi et regni cupiditate (in 
quo deus opt. max. sibi testis adsit), sed ob nominis divini 
gloriam, communem omnium libertatem, provocatum quoque 
se tot injuriis arma legitime coepisse, Ungariaeque regnum 
per Turzones, Settbzium et Rakozios inter Pannones claris-
simos et praepotentes familias sine caede et sanguine in po-
testatem suam redegisse. Post quae statim babita Posonii co-
mitia, cum Bobemis et incorporatis provinciis ictum foedus. 
statusque et ordines regni maximo numero Neosolium confluxisse. 
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Missum a caesare legatimi eoiiiitem Collaldo, qui interprete Eme-
rico Turzone secum per sex integras lioras a secunda pomeridiana 
ad octavam usque arcanum et secretissimum colloquium habuerit ; 
caesaris nomine sibi totum Hungáriáé regnum promisisse et prom-
ptam Komariae ac Javorini cessionem pollicitum. Pariter a rege 
Hispaniarum siugulis annis decies centena coronatorum millia, 
absolutum quoque generalatum in caesaris exercitu, simul tormenta 
bellica et cetera, quae ad immensam expeditionem requiruntur : ea 
conditione regem solenniter se coronari pateretur, sed tam ex 
consensi! et permissione caesaris, quam publica voluntate ortli-
num designatus esset. Yerum baec adeo constali ter respuisse, ut ne 
malis quidem spes affulserit, fore, ut animum dominandi cupiditate 
victum magnitudiuis promissae splendor ad inexpiabile scelus et 
eo periidiae adigeret, quo agnitum veri dei cultum propriis armis 
oppugnare, morientis libertatis vestigia sua manu exseindere ac 
foedus initum insontuni cruore et tot futuris caedibus sacrilega 
mente abnegare vellet. Quemadmodum etiam utrinque re infecta 
discessum esset. Hujus autem colloquii sermones domino corniti 
de Solms sermi Bohemiae regis legato, fideliter communicatos, 
cimi severa admonitione ne in Bohemia tam negligenter et secure 
agerent, sed potius considerarent, quam breves et mutabiles sint 
vices rerum, nihilque medium inter summa et praecipitia, si res 
male cedat, non Bohemos tantum, sed confoederatos omnes inte-
rituros. Ad quae legatura respondisse, non ignorari, quales com-
mitterentur errores, quibus prudentia remediura adhibitum iri. 
Post Neosolensia comitia se gravissimas ob causas denuo 
inducias cum caesare fecisse, ac iis fìnitis, Danubium cura 
exercitu suo superasse, Budianiumque co miteni in partes suas 
pertraxisse, verum Posonii commorantem et futurae expeditionis 
Consilia amittentem, regis Galliae legatos ducem Angolismen-
sem, comitem de Bethun et baronem de Prevaux cum man-
datis accessisse, ut inter se et caesarem intercessorum officio 
fungerentur. His omnium rerum a principio cepti belli gestarum 
ordinem vere ac fideliter se enarrasse, usumque invictis rationi-
bus et argumentis, cur potius cura illis habenda sit, quomodo 
regem Galliae ad Romani imperii dignitatem evehere, quam 
Eerdinandum caesarem propugnare deberent ; cujus rei effìcien-
dae facillimam sibi videri rationem, quod serenissimus Bohemiae 
rex idemque elector palatínus, sua in regem Galliae libenter col-
laturus sit, cum quo inclitus elector Brandenburgicus procul 
dubio consentiat. Saxonem in partes vel vi trahendum vel amici-
tia tlectendum. Nec defore ex ecclesiasticis, qui regi Galliae 
suum quoque votum addicant ; se quidem imperii principem non 
esse, sed ratione regnorum Hungáriáé et Transylvaniae in favo-
rem regis Galliae fidelem operám praestiturum, certissimaque 
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spondere auxilia. Post quae legatos statini interrogasse, mini 
haec vero et syneero amico proferre et in consequendo diademate 
imperii regem Galliae juvare vellet? Quod stipulata manu et 
invocato dei testimonio, sub fide Christiana a se promissum, pro-
missionibus additam hilaritatem, bilaritati potum, potui sermo-
nes utrinque liberiores, ita tamen secretos, ut Sigismundus For-
gatsch palatinus tum convivio praesens, quo gaudia ista verge-
rent, nunquani penetrare potuerit. Pollicitos deinde epulis 
exactis legatos, recta se Yiennam pergere, caesari valedicere et 
in Galliam magnis itineribus contendere velie, negotiunique bona 
fide exposituros ad altiorem domini sui clementissimi delibera-
tionem minime dubitantes, pronis auribus et animis intellecturum, 
ac pro serenissimo rege Bohemiae auxilia impetratimi iri. Interea. 
ut hoc consilium mensibus ipsorum fìrmius imprimeretur, se per 
cursorem ser™ regem Fridericum certiorem ferisse, ut idem lega-
tis Pragam venientibus eadem ratione et modo proponeretur. 
Haec agenti et maximae expeditionis curas animo l'evolventi, 
cursorem anhelum Praga advenisse et prostrati exercitus cla-
dem trepide significasse. Quo nuncio etsi vehementer sua Mattas 
comniota fuerit, in Moraviam tamen extemplo misisse, ut ordines 
sex millia Germanorum militum in officio retinerent. Ex Lusatia 
marchionis Brandenburgici copias auxilio vocarent et hic utrique 
vires suas secum conjungerent ; niox sic justum exereitum iri 
constitutum, quo hostes nimia felicitate ebrii et rerum abun-
dantia post extremas miserias in luxuni et securitatem soluti 
facillime superari possent, sese non sanguini suo, non sumptibus 
parcituram, quo rex socius et confoederatus ad pristinum digui-
tatis gradum pervenire posset, similiter Vratislaviam perscriptuin 
et serenissimum regem Fridericum amice fideliterque monitum, 
ne Silesia excederet, quod si fieret, certissimum fore, ut subditi 
conquererentur, non se regem deseruisse, sed a rege desertos esse, 
ac in Germaniam celerrimum iter institutum. Hoc vero Consilia 
sua multum retardasse. Moraviae autem ordines pessimi s cujus-
que artibus inductos, ut pro impetranda venia ad caesarem lega-
tos mitterent, quos Yiennam properanter dimissos, conditiones 
nullas habuisse, quibus cum victore in gratiam redire vellent, 
tamquam gravi errore hostium pra edam factos. Tali rerum statu 
cum rex confoederatus regnum amisisset, in Moravia, tam sedi-
tiose ageretur. Sua vero Mattas acerrimum hostem Sigismundum 
Forgatsch palatinum in fronte haberet, Georgius Setschius pro 
caesare munitas arces et locorum angustias a tergo occuparet, ex 
latere victor et triumphans exercitus castra metaretur et in 
Transylvania visceribusque regni sui callidissimi proditores 
essent, animum gravioribus periculis induratum et adsuetum, 
nec quicquam remisisse, sed copias suas ad Moraviam fluvium 
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aliaque loca in conspectum Buquoy (alti contemptoris sui) prospero 
successu elati, ordine collocasse, cum hoste per menses aliquot-
continuas velitationes liahuisse, sex hominum millia caesari pau 
latim attrivisse et quem vi frangere non potuerit, mora commi" 
nuisse. Interea tamen undique inclusam atque septam cum sup-
petias ah ullo regum aut principimi sperare non potuisset, tan-
dem permotam fuisse, ut integra authoritate cum caesare inducias 
pacisceretur, Cassoviamque se reciperet ; veruni Austriacos non 
diu eas servavisse, sed Novani-Arcem contra datam fidem obse-
disse, ducibusque Palfy et Bosniako cum sex millibus hominum 
ad suos usque comitatus penetrasse et sub arce Sancti Andreae 
castra metatos esse. Cum igitur Cassovia sex tantum horis 
distarent, accurate re perpensa mature cognovisse, caesarianos 
sub induciarum fuco optatos armis progressus lacere, ac belli 
sedem in suas ditiones transferre constituisse. Quapropter in alto 
silentia summa cum celeritate mille quadringentos pedites et 
trecentos equites (quae ordinarii militis sui quarta tantum pars 
sit) Cassovia eduxisse, ut hostes contra induciarum tenorem per-
fide appropinquantes a fìnibus suis arceret et augescentibus in 
itinere copiis occasione data sub auspiciis justae legitimaeque 
causae perjuros prompte adoriretur. Quod etiam factum et divino 
auxilio castra eorum occupata, militerà dispersimi et generalem 
Pallium cum Bosniako captos esse. Hos successus se secutam et 
cum omni exercitu ad liberandum ab obsidione Novam-Arceni 
profectam : quo audito caesareanos nietu et pavore consternatos 
obsidionem solvisse et maxima cum perturbatione in Austriam 
iter suscepisse, se vero fugentium tergis, vestigiisque continuo 
institisse, donec ita profiigarit, ut e triginta millibus hominum 
qui in Hungáriám devenerant, vix decem millia Posonium reversi 
sint, sed Martis violentia, contagione, fame et captivitate, unacum 
Buquoyo ipso miserrime perierint. Inter alia vero se observasse, 
quam fataliter sibi propitius esset dies sabbati, in quo recto or-
dine et nullo a successu vacante, nec fortuna vicibus agente pál-
mám ter obtinuerit. Quippe a repentino ex Cassovia discessu suo, 
primo sabbatho fusum, captumque Palfium, altero sequenter 
interfectum a suis Buquoium, tertio in fuga exereitum caesaris 
prostratum. I ta quidem, ut ob rerum gestarum celeritatem usita-
tum imperatoribus proverbium quoque imitari, seque venisse, 
vidisse et vicisse affirmare ausit, cum in duabus septimanis victri-
cia Ferdinandi arma et una crudele jugum a cervice regni sui 
fortiter arcuisset, adeoque saevum in Ungaria bellum fere patras-
set. Quippe Tyrnaviam intra biduum deditam et ibi conjuncto 
marchionis Brandenburgiéi exercitu omnes vires Posonii admo-
tas, ubi Gulielmi Yerduyo et Thomae Caraccuoli Hispanorum 
ducum veteranos milites ad quinque fere millia eruptionem 
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feeisse, quos iuter pugnandum majori ex parte occubuisse. Interea 
magnatimi plurimos vehementer orasse, ut in Moraviam reeta 
pergeret, quippe incolas gravi jugo atque tyrannide pressos et ad 
desperationem actos insperata procul dubio facturos. Horum se 
preeibus motam obsidionem solvisse et exereitum sine mora eo 
transtulisse. Verum cum promissis exitus non responderet, ad 
arcem Sancii Nicolai pacis denuo tractationem coeptam, qua tan-
dem conclusa cum omnibus copiis Cassoviam reducem fuisse. 
Hoc facto cunctas pacis firmatae conditiones Austriaca callidi-
tate et perfidia iterum in controversiam vocatas, quod perjurium 
armis statini ulcisci et cum numeroso milite tot ac tantis sumpti-
bus remotum iter facere non consultimi judicasset, sed postquam 
Christianus dux Brunsvicensis in emolumentum reipublicae poten-
tem exereitum collegisset et se quoque ad suscipiendam expedi-
tionem continue sollicitaret, animum qui privatae injuriae ultio-
nem difiere constituerat, pro vindicanda libertate publica in bellum 
exarsisse, cum fìdes principe viro digna interponeretur, fore certo 
et. infallibiliter, ut vires utrinque conjungerentur. Coactas itaque 
llorentes copias. quibus recto cursu in Moraviam se ivisse et 
superatos in diversis locis hostes, tandem prope arcem Hodoliu 
undique cinxisse, ut aut miserrime perirent aut fama contabesce-
rent : hujus rei nuncium a comite Montenegro generali ad caesa-
rem perlatuni, quo vehementer admodum turbatum, Stanislaum 
Turzonem palatinum cum litteris plenipotentialibus ilico in castra 
sua ablegasse, quibus baec clausula inserta fuerit, quaecunque 
caesaris Ferdinandi nomine palatínus regni secum concluserit, 
rata firma foret, hoeque promitti sub bona fide Christiana. Qua-
les igitur ob causas denuo pacem fecerit, quae dimisso caesaris 
exercitu et se cum omni equitatu Cassoviam regressa in nihilum 
plane redacta sit, unde justum dolorem dissimulare, Viennae 
novam tractationem suseipere et conditiones longe deteriores 
inire coactam fuisse ; quibus tamen expresse cautum, ut Austriaci 
etiam cum Ottomanica domo pacem confirmarent, Ex his et aliis 
clarissimum esse, cur familiae Hispano-Austriacae nunquam 
fidem adbibere possit. Quoties vero pro bono publico atque con-
foederatorum salute hactenus arma coeperit, tunc suppressit. Et 
tertiam instituti sermonis partem attigit, qua de modo belli contra 
hostes gerendi paucis locutura sit. Res nostras eo statu esse, ut 
pacem aut bellum fieri oporteat. Pacem sine electoralis dignita-
tis, sine utriusque palatinatus, sine tot imperii prineipum resti-
tutione nullo modo futuram. Sed quem sperare posse, vivos ducem 
Bavariae caeterosque prineipes cum perpetua nominis infamia 
unquam loco cessuros, quod et si contingeret, ubi regui Bohemiae 
libertatem pristinam, quod primarius imperii electoratus sit, qui 
sub tyrannide presso Germauiae in integrum nullam restitutionem 
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fieri. Verum quid ab Hispauis et indurato caesare reges chri-
stiani sibi polliceri possint, ex quinquennali tractatione liqui-
dum ; in qua tot amplissimis legationibus, tot principum virorum 
interpositionibus abunde illusum, necci um quicquam promissum. 
Sic continuam aetatem insumpturos, cum ad conclusiouem et 
tìnem nihil praeter nuda verba obtineantur, quae effectus nun-
quam consequantur, sed sperantes perpetuo iallant. I ta Hispano-
rum cum christianissimo rege initas Madriti conditiones, in 
fumum obiisse, ita ab exordio principatus sui ad haec usque tem-
pora Austriacos constanter pejorasse et joci gratia sub bona fide 
Christiana spopondisse. Nullám igitur tranquillitatis superesse 
rationem, quam ut securitas vi armorum acquiratur, ut undique 
debellata domo Austriaca, cunctis populis ac gentibus firma pax 
restituatur. Cujus expeditionis pulcherrimum in Italia, Indiis ac 
Belgio factum esse iuitium ; expugnandas adhuc Austriacorum 
vires in Germania, Hungaria, Bohemia, onmibusque incorporatis 
et haereditariis ditionibus, ut confoederatorum armis uno eodem-
que tempore in omnibus locis prompte ac celeriter petantur, nec 
succumbentibus quicquam temporis ad respirandum concedatur. 
In Germania ser"1 Daniae regem Mansfeldiumque principem offi-
cium facturos, sed contra illos potentissima Hungáriáé, Bohe-
miaeque regna cum validis provinciis Silesiae, Moraviae, Austriae, 
Carinthiae, Stiriae et Caruiolae, semper bello accendendo fomi-
tem et alendo materiam fore, donec (quod deus clementer aver-
tat) tot diversi reges fess^ et armorum pertaesi, aut mutua aemu-
latioue in discordiam acti, aut Hispanicis artibus invicem illisi ab 
inito foedere recedant. Quapropter raclices mali exstirpandas et 
Ferdinandum domi suae iuvadenclum, ne Bavaro et ecclesiasticis 
suppetias ferre et pro more Hispanico bellum trahere possit ; 
hancque expeditionem se libenter suscepturam, si protestantes 
reges et principes opera sua uti velint. Quippe se Viennam cor 
et sedem caesaris obsidione cingere, omni commeatu prohibere, 
ad Danubium itinera claudere, Austriacamque domum in Unga-
ria, Moravia, Austria, Silesia et Stiria et Carinthia uno eodem-
que tempore potenti exercitu adoriri posse, nec ut quidem arbi-
t r a n t e , milite tumultuario, qui provincias solum ferro fìammis-
que pervastet, sed ubicunque visum fuerit, belli sedem figat, 
Cum vero ad sustentandas tot diversas copias magni sumptus 
requirant, omniuo necessarium esse, ut tam gravis expeditio vero 
et reali fundamento initatur, quod si nulla subsidia habeat, uude 
tantae moli suam Mattem suffecturam ; quae principatum tenui-
oribus initiis adepta statim in Moldáviám ad fluvium Nesterum 
tredecim hominum millibus Polonis contra Turcos et Tartaros 
auxilio maximis impensis profecta sit ; quae nunquam cessantibus 
armis dignitatem suam conservaverit ; quae tot millia militum 
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ordinarie sustentet ; quae tam gravissimas expeditiones habuerit ; 
reliquos reges et principes sumptus pro rata portioné conferre 
vigore initorum foederum ; alterum ab altero sublevari ; sic Mans-
l'eldii copias a duobus potentissimis Galliae et Angliáé regibus 
sustentari ; sic serenissimi regis Daniae exereitum Inferioris 
Saxoniae principes ac civitates magna ex parte alere ; sic Belgii 
ordinibus contra Hispanum a Galliae et Angliáé regibus ac 
Yeneta republica subsidia dari. l inde igitur sibi soli tantas opes, 
ut conari debeat, quod nemo regum et principum praestare pos-
sit. Nani si bellum cum caesare semel adbuc exardescat, in per-
petuum tractationibus nulluni amplius locum fore. Quapropter 
mature considerandum, quo fundamento solidiori baec immensa 
moles fulcienda sit. Deficientibus enim rebus necessariis, necesse 
esse, ut illa in medio expeditionis cursu cum borrendo ignominiae 
strepitìi et fragore corruat ac miserabilem autborum suorum 
stragem edat. Ex Alba Jul ia 25. Augusti anno 1625.